„Aliquod ens est finitum. Igitur aliquod ens est infinitum, bene sequitur. Aliquod ens est causatum. Igitur aliquod ens est causa.“<sup>68</sup>

Hier erhalten die *passiones disiunctae* wieder jene Rolle zugewiesen, die sie nach dem Willen des Scotus in der Metaphysik zu spielen haben. Der Schluß vom nobilium zum ignobilium ist jedoch nur bei den *opposita relativa* erlaubt.

#### Franciscus Lychetus († 1520)

Eigentümlich mutet seine Begründung für die Transzendentalität des Begriffs Seiend an: er ist deshalb — wenn auch nicht nur deshalb — transzendent, weil er *passiones convertibiles* einschließt<sup>69</sup>; seine Transzendentalität beruht also auf dem Sachverhalt, daß die in ihm enthaltenen *passiones* alle Seiende betreffen. Denkt man hier an die *passiones disiunctae*, so ist offensichtlich, daß Transzendentalität hier nichts als Überkategorialität meinen kann:

„omne transcendens nullum habet genus sub quo contineatur, sed quod ipsum sit commune ad multa inferiora hoc accidit. Hoc patet ... quia ens non tantum habet *passiones convertibiles simplices* ... sed habet *passiones disiunctas*.“<sup>70</sup>

<sup>66</sup> „... ens est univocum praedicatum de passionibus suis ... Sed non praedicatur in quid de ipsis, seu univoce“ (In I Sent. d.3 q.3; 150b). Es gilt jedoch: „Omne illud, in quo includitur ens quidditative, vel est ens finitum vel infinitum. Sed *passiones entis* non possunt dici ens finitum, neque ens infinitum. Ergo non includunt ens quidditative ...“ (ebd. 151b).

<sup>67</sup> Ebd. 151ab.

<sup>68</sup> Ebd. d.39; 343b; die zitierten Sätze sind das Ergebnis folgender Überlegung: „... in *passionibus disiunctis*, licet totum disiunctum non possit demonstrari de ente, tamen una pars illius disiuncti potest demonstrari per aliam partem, seu extremum ignobilium per extremum nobilium. Quia ut dictum est ... contra Philosophos. In omni divisione entis, semper alterum extremum est perfectius, et alterum imperfectius, ut necessarium et contingens, causa et causatum, bene sequitur“ (ebd.).

<sup>69</sup> „Et quia conceptus entis includit *passiones convertibiles*, ideo est conceptus transcendens, cum cuius *passionibus*, non sic conceptus substantiae, vel corporis“ (In I Sent. d.2 q.4; ed. Venetiis 1589, 68va).

<sup>70</sup> In I Sent. d.8 q.2; 169rb.

Deutlicher als Scotus betont er noch, daß jedes Glied der *passio disiuncta*, für sich genommen, schon *transcendens* ist:

„ita et passionēs disiunctae sunt transcendentes, et utrumque membrum illius disiuncti est transcendens: quia neutrum determinat suum determinabile scilicet ens ad certum genus, et tamen unum membrum illius disiuncti est speciale formaliter non conveniens, nisi uni enti, sicut necesse esse in ista divisione ‚necesse vel possibile‘ . . . tantum convenit uni enti scilicet Deo.“<sup>71</sup>